
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.29 DEL 26-02-2025 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI N. 2 
ANALIZZATORI DI BLACK CARBON E DI N. 1 ANALIZZATORE DI 
NH3/NOX PER IL MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ DELL'ARIA 
NELL'AMBITO DEL "PROGETTO PEDEMONTANA" COD. 1328 � CUP 
J19I23000400004. PIANO INVESTIMENTI 2025-2027. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 29 del 26-02-2025  pag. n. 2 di 5 
 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori 
 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55, relativi ai contratti sotto soglia. 

Atteso che l’U.O. Monitoraggi Aria e Acqua, in attuazione delle indicazioni fornite dall’OMS, 
nell’ambito del Progetto Pedemontana ha manifestato la necessità di acquistare n. 2 
analizzatori di Black Carbon da posizionare rispettivamente nella Zona Pedemontana 
(IT0524) e nell’Agglomerato di Treviso (IT0518) allo scopo di valutare la presenza 
dell’inquinante in funzione dell’esposizione della popolazione e n. 1 analizzatore di NH3/NOX 
da installare all’interno del laboratorio mobile in uso presso il territorio provinciale di Treviso 
al fine di raccogliere informazioni sulla presenza di tale inquinante nelle zone citate. La 
spesa è stata stimata complessivamente pari a Euro 80.328,00 (IVA esclusa). Il CCNL 
individuato da ARPAV, ai sensi dell’art. 11, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e 
s.m.i.  applicabile al personale dipendente impiegato nell’attività di installazione e 
configurazione della fornitura oggetto dell’affidamento, è il “CCNL per i dipendenti dalle 
aziende metalmeccaniche e della installazione di impianti”. 
 

L’acquisto è previsto al progressivo n. 127 del Piano Investimenti 2025-2027, approvato con 
DDG n. 233 del 29/11/2024, mediante utilizzo del fondo vincolato del progetto denominato 
“Progetto Pedemontana” cod. 1328 – CUP J19I23000400004. 

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del Codice che prevede che le stazioni 
appaltanti “utilizzino le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”. 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”. 

Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive ma 
è presente nella categoria merceologica “Piccole apparecchiature e materiale da 
laboratorio” del Bando “Beni” del MEPA di Consip, l’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori 
ha esperito una ricerca di mercato prodromica all’affidamento diretto, mediante richiesta di 
preventivo trasmessa a mezzo pec con note prot. n. 100563 e n. 100565 del 06/11/2024 ai 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 29 del 26-02-2025  pag. n. 3 di 5 
 

seguenti operatori economici individuati dal Responsabile Unico del Progetto (RUP), dott. 
Alessio De Bortoli dell’U.O. Monitoraggi Aria e Acqua: 

N. Operatore economico P.IVA 

1 XEARPRO SRL 08929910969 

2 PROJECT AUTOMATION SPA 02930110966 

Agli interessati veniva richiesto di presentare il proprio preventivo tramite pec entro il 
18/11/2024 nel cui termine sono pervenute le offerte di entrambe le ditte: 

N. Operatore economico Protocollo ARPAV 

1 XEARPRO SRL 104692 del 19/11/2024 (pec 
del 18/11/2024) 

2 PROJECT AUTOMATION SPA 104688 del 19/11/2024 (pec 
del 18/11/2024) 

Il RUP, in qualità di esperto, ha esaminato la documentazione pervenuta e verificato la 
conformità degli articoli proposti da entrambe le ditte a quanto richiesto nel capitolato 
tecnico; conseguentemente ha effettuato la comparazione dei preventivi, in base al criterio 
del minor prezzo, come riassunto nella seguente tabella: 

N. Operatore economico Prezzo (IVA esclusa) 

1 XEARPRO SRL Euro 71.807,90 

2 PROJECT AUTOMATION SPA Euro 94.000,00 

Il miglior preventivo proposto è quello della ditta XEARPRO SRL, avente sede legale a 
COGLIATE (MB) in Via delle Primule 16 - C.F./P.IVA 08929910969, coerente con l’importo 
stimato, come si evince dal verbale del RUP del 12/12/2024 in atti d’ufficio. 

E’ stata quindi avviata, sul MEPA di CONSIP, la Trattativa Diretta n. 4981607 con la ditta  
XEARPRO SRL per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in 
modalità elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG B54C70ABBA, conclusasi con la 
conferma del prezzo offerto, alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Fornitura”, in 
atti d’ufficio. 

Visto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), elaborato dal 
competente Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, nel quale si dà atto che i costi 
da rischi interferenti sono nulli. 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 29 del 26-02-2025  pag. n. 4 di 5 
 

Preso atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali, come accertato a seguito di 
verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico. 

Dato atto che l’affidatario è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’affidamento. 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del Codice. 

Atteso che l’operatore economico ha indicato di applicare ai propri dipendenti il CCNL 
Terziario confcommercio e la dichiarazione di equivalenza delle tutele, agli atti d’ufficio. 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori in qualità 
di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA. 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28.06.2016; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 277 del 31/12/2024; 

DETERMINA 

•  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla ditta 
XEARPRO SRL, avente sede legale a COGLIATE (MB) in Via delle Primule 16 - 
C.F./P.IVA 08929910969,  la fornitura di n. 2 analizzatori di Black Carbon e di n. 1 
analizzatore di NH3/NOX per il monitoraggio della qualità dell’aria nell’ambito del Progetto 
Pedemontana, alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Fornitura”, in atti d’ufficio, 
al prezzo complessivo di Euro 71.807,90 (IVA esclusa); 

•  di dare atto che l’affidamento è efficace a seguito di positiva conclusione della verifica 
dei requisiti di carattere generale; 

 
•  di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui all’art. 15 

del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., è il dott. Alessio De Bortoli dell’U.O. Monitoraggi Aria e 
Acqua; 

 
•  di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 

elettronica dal sottoscritto Dirigente, Responsabile del procedimento di affidamento e 
Soggetto stipulante MEPA; 

 

•  di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi Euro 87.605,64 (IVA 
inclusa), al conto 0101020401 “Attrezzature tecnico-scientifiche”, del bilancio 2025, al 
progressivo n. 127 del Piano Investimenti 2025-2027, approvato con DDG n. 233 del 
29/11/2024, a valere sul budget dell’U.O. Qualità dell’Aria, COS 125 130 100/CDR 125 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 29 del 26-02-2025  pag. n. 5 di 5 
 

140 100 U.O. Monitoraggi Aria e Acqua, fondi vincolati del progetto denominato “Progetto 
Pedemontana” cod. 1328 – CUP J19I23000400004; 

  
•  di imputare il contributo a favore dell’ANAC di Euro 35,00 al conto 0404030103 “Altre 

imposte tasse e tributi”, COS 110 410 100, del bilancio ordinario 2025, a valere sul budget 
dell’U.O. Economico Finanziaria; 
 

•  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

 
 

IL/LA DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori  
 PAOLA DE LAZZER 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


